
COLEGIADO DO CÂMPUS XANXERÊ

RESOLUÇÃO Nº 18 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe,  ad  referendum,  sobre  alteração  da
Resolução  nº  16/2024  do  Colegiado  do  Câmpus
Xanxerê, referente a data de 23/12/2024 e inclusão
das datas do Conselho de Classe e de devolutivas
do Conselho de Classe (cursos Técnico Integrados)
para o ano de 2025 do Câmpus Xanxerê.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS XANXERÊ DO INSTITUTO FEDERAL DE

SANTA CATARINA – IFSC, atendendo a lei que cria os Institutos Federais de Educação, Ciência e

Tecnologia  –  Lei  11.892/2008,  de  acordo  com  as  competências  do  Regimento  Geral  do  IFSC,

Resolução  nº  54/2010/CS  e  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  Artigo  15º  do

Regulamento Interno do Colegiado do Câmpus Xanxerê,

Considerando a Resolução CONSUP N.º 96, de 08 de julho de 2024 que estabelece diretrizes

para o ajuste dos calendários  acadêmicos do ano letivo de 2024 e para elaboração dos calendários

acadêmicos para o ano letivo de 2025;

Considerando a Portaria do Reitor N° 2913 de 9 de outubro de 2024 que institui o recesso para

comemoração das festas de final de ano;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar ad referendum a data de 23/12/2024 considerando-a como recesso conforme Portaria

do  Reitor  N°  2913  de  9  de  outubro  de  2024  e  inclusão  de  datas  do  Conselho  de  Classe  e  de

devolutivas  dos  respectivos  Conselhos,  no  Calendário  Acadêmico  2025  do  Câmpus  Xanxerê,

alterando-se a Resolução nº 16, de 26 de agosto de 2024, conforme documento anexo. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

RICARDO ZANCHETT
Presidente do Colegiado do Câmpus Xanxerê

Autorizado conforme despacho no documento nº  23292.043077/2024-17 

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Xanxerê
Rua: Euclides Hack, 1603  |  Veneza  |   Xanxerê /SC  |  CEP: 89.820-000
Fone: (49) 3441-7900   |   www.ifsc.edu.br  |  www.xanxere.ifsc.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

CALENDÁRIO ACADÊMICO CÂMPUS XANXERÊ 2024  - CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CÂMPUS XANXERÊ 2025 - CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS

Resolução do Colegiado do Câmpus Xanxerê nº 16, de 26 de agosto de 2024, alterada pela Resolução do Colegiado do Câmpus Xanxerê nº 18, de 17 de dezembro de 2024

DL2024

Resolução do Colegiado do Câmpus Xanxerê nº 16, de 26 de agosto de 2024, alterada pela Resolução do Colegiado do Câmpus Xanxerê nº 18, de 17 de dezembro de 2024
DL2024 DL2025

ANO CIVIL 2024

ANO CIVIL 2025

S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D SUSP AP1 DL2 AP2 Férias Total
JANEIRO
FEVEREIRO
MARÇO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D AP1 AP2 Férias Total
JANEIRO
FEVEREIRO
MARÇO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

LEGENDA FERIADOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 30

451 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14* 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 10 4 3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 21 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 23 0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20 0 200

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 2 19 0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 13 12 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 24 0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 24 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 25 0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22 0 11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 17 1 0

Seg. 35 Ter. 35 Qua. 36 Qui. 39 Sex. 36 Sab. 19 Total 200

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 2 28

451 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 21 22 23 24 25 26 27 28 17 5
1 2 3 4 5* 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 2 18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 25

2001 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 20
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 15 11

71 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 21 3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 24

2001 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 23
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 21

61 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 11 6 3

Seg. 37 Ter. 38 Qua. 37 Qui. 35 Sex. 36 Sab. 17 Total 200

Data de referência de início e data limite de término do semestre letivo  Jan Confraternização universal
Período de atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente Fev/Mar Carnaval e Qua. feira cinzas (*até 14h). Fer. Munic.
Férias docentes e discentes Mar Paixão de Cristo
Feriado Abr Tiradentes
Recesso Mai/Jun Dia do Trabalhador e Corpus Christi
Recesso compulsório com compensação conforme orientação DGP Ago Feriado Municipal

* Dia não letivo - Ponto Facultativo até 14h Set Independência do Brasil
Sábados Letivos Out N. Sra  Aparecida e Servidor Público
Período de Suspensão do Calendário Acadêmico no Câmpus Nov Finados, Consciência Negra e Proclamação Rep.
Término ano letivo: Turmas 3° Ano - Cursos Técnicos Integrados (cumprindo conteúdos e CH dos PPCs em contraturnos) Dez Natal

Dias letivos por
semana

1° e 2° semestre
2024

Dias letivos por
semana

1° e 2° semestre
2025

08/07 foi cancelado aula de segunda e criado aula de quarta-feira

20
10

15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

 CALENDÁRIO ACADÊMICO CÂMPUS XANXERÊ 2024  - GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CÂMPUS XANXERÊ 2025 - GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

Resolução do Colegiado do Câmpus Xanxerê nº 16, de 26 de agosto de 2024, alterada pela Resolução do Colegiado do Câmpus Xanxerê nº 18, de 17 de dezembro de 2024

Resolução do Colegiado do Câmpus Xanxerê nº 16, de 26 de agosto de 2024, alterada pela Resolução do Colegiado do Câmpus Xanxerê nº 18, de 17 de dezembro de 2024

ANO CIVIL 2024

ANO CIVIL 2025

S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D DL1 SUSP AP1 DL2 AP2 Férias Total
JANEIRO
FEVEREIRO
MARÇO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D DL1 AP1 DL2 AP2 Férias Total
JANEIRO
FEVEREIRO
MARÇO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

LEGENDA FERIADOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 30

451 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14* 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 10 4 3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 21 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 23 0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20 0 1001 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 2 19 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 13 12 4
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 24 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 7 9 7 0 100
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 25 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22 0 8
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 17 1 0

Dias letivos por
semana

1o semestre Seg. 19 Ter. 18 Qua. 19 Qui. 20 Sex. 19 Sab. 5 Total 100
2o semestre Seg. 16 Ter. 17 Qua. 17 Qui. 18 Sex. 18 Sab. 14 Total 100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 2 28

451 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 23
1 2 3 4 5* 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 13 6 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 23
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 26

1001 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 16 11

61 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 23 3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 25

1001 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 22
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 19

61 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 11 6 3

Dias letivos por
semana

1o semestre Seg. 17 Ter. 18 Qua. 18 Qui. 16 Sex. 16 Sab. 15 Total 100
2o semestre Seg. 19 Ter. 19 Qua. 18 Qui. 18 Sex. 19 Sab. 7 Total 100

Data de referência de início e data limite de término do semestre letivo  Jan Confraternização universal
Período de atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente Fev/Mar Carnaval e Qua. feira cinzas (*até 14h). Fer. Munic.
Férias docentes e discentes Mar Paixão de Cristo
Feriado Abr Tiradentes
Recesso Mai/Jun Dia do Trabalhador e Corpus Christi
Recesso compulsório com compensação conforme orientação DGP Ago Feriado Municipal

* Dia não letivo - Ponto Facultativo até 14h Set Independência do Brasil
Sábados Letivos Out N. Sra  Aparecida e Servidor Público
Período de Suspensão do Calendário Acadêmico no Câmpus Nov Finados, Consciência Negra e Proclamação Rep.

Dez Natal

08/07 foi cancelado aula de segunda e criado aula de quarta-feira

6 17

18
4

15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

JANEIRO – 2024 MARÇO – 2024

FEVEREIRO – 2024 ABRIL – 2024

MAIO – 2024 JULHO – 2024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

online 

online

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3
8 9 10 11 12 13 14 4 5 6 7 8 9 10

15 16 17 18 19 20 21 11 12 13 14 15 16 17
22 23 24 25 26 27 28 18 19 20 21 22 23 24
29 30 31 25 26 27 28 29 30 31

1 Confraternização universal 29 Paixão de Cristo
2 a 31 Férias Docentes e Discentes (1a parcela UNIFICADA) 23 Colação de grau e formatura – Graduação (formandos 2023/2)

15 a 19 Matrícula dos aprovados em 1ª chamada e manifestação de interesse na vaga dos candidatos em lista de
espera (PROEJA e Técnico Integrado). 22 Prazo final para cancelamento de matrícula em componente curricular

8 a 14 Período de rematrícula para Graduação e Pós-graduação. 22 Prazo final para trancamento de matrícula (25% do período letivo)
8 a 14 Período para solicitação de reingresso - Graduação e Cursos Técnicos Integrados 28 Prazo final para solicitação de validação de unidade curricular – Cursos Técnicos Integrados

15 a 16 Processamento de matrículas – Cursos Técnicos Integrados 23 Sábado Letivo - Seletiva JIFSC (horário de segunda-feira - CTI e Graduação)
15 a 16 Processamento de matrículas – Graduação
22 a 25 Ajustes de matrícula – Graduação

22 Início do período para transferência interna, externa e retorno (Cursos Técnicos Integrados e Graduação)
26 Processamento do ajuste de matrícula  – Graduação

1 2 3 4 1 2 3 4 5 6 7
5 6 7 8 9 10 11 8 9 10 11 12 13 14

12 13 14* 15 16 17 18 15 16 17 18 19 20 21
19 20 21 22 23 24 25 22 23 24 25 26 27 28
26 27 28 29 29 30

21 Feriado - Tiradentes
1 a 02 Férias Docentes e Discentes (1a parcela UNIFICADA) 27 Sábado Letivo - Seletiva JIFSC (horário de sexta-feira - CTI e Graduação)

02 a 16 Período de Inscrições - Técnicos e PROEJA
5 Férias Docentes e Discentes (2a parcela UNIFICADA)

6 a 9 Período de atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente
15 Início do semestre/ano letivo 2024.1
23 Divulgação do Resultado (aprovados+lista de espera cursos Técnicos e PROEJA vagas remanescentes)

6 a 9 Período para solicitação de validação de unidade curricular – Graduação
15 a 22 Ajuste compulsório de matrícula (presencial) – Graduação
23 a 29 Solicitação de matrícula de aluno especial - Graduação

15 Término do período para transferência interna, externa e retorno (Cursos Técnicos Integrados e Graduação)
12 Recesso
13 Feriado - Carnaval
14 Dia não letivo com atividades administrativas (a partir das 14h)
27 Feriado Municipal

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 29 30 31

1 Dia do Trabalho 8 Cancelar aula de segunda-feira e registrar aula extra de quarta-feira no SIGAA
30 Corpus Christi 15 a 26 Férias Docentes e Discentes (3a parcela UNIFICADA)
31 Recesso



JUNHO – 2024 AGOSTO – 2024

SETEMBRO – 2024 NOVEMBRO – 2024

OUTUBRO – 2024 DEZEMBRO – 2024

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

online 
online

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 1 2 3 4
3 4 5 6 7 8 9 5 6 7 8 9 10 11

10 11 12 13 14 15 16 12 13 14 15 16 17 18
17 18 19 20 21 22 23 19 20 21 22 23 24 25
24 25 26 27 28 29 30 26 27 28 29 30 31

6 Feriado Municipal
3 Sábado Letivo - Seletiva JIFSC - (horário de terça-feira - CTI e Graduação)

17 Sábado Letivo - Jogos Interclasse (horário de quarta - CTI e Gradução)
31 Sábado Letivo (horário de terça-feira - CTI e Graduação)
16 Prazo final para cancelamento de matrícula em componente curricular (2024.1 - flexibilização greve)
16 Prazo final para trancamento de matrícula (2024.1 - flexibilização greve)

26 a 30 Conselho de Classe Parcial – Cursos Técnicos Integrados

1 1 2 3
2 3 4 5 6 7 8 4 5 6 7 8 9 10
9 11 12 13 14 15 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 21 22 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 25 26 27 28 29 30
30

7 Independência do Brasil
2 Finados

11 Conselho de Classe – Graduação 20 Dia da Consciência Negra
12 a 15 Período de rematrícula para Graduação 9 Sábado letivo (horário de segunda-feira - CTI e Graduação) 
16 a 17 Processamento de matrículas – Graduação 23 Sábado letivo (horário de terça-feira - CTI e Graduação)

18 Ajustes de matrícula – Graduação 30 Sábado letivo (horário de quarta-feira - CTI e Graduação) 
19 Processamento do ajuste de matrícula  – Graduação 4 a 8 Conselho de Classe Parcial – Cursos Técnicos Integrados

Início do semestre letivo 2024.2 – Graduação e Pós-graduação

14 Sábado letivo (horário de sexta-feira - CTI)
21 Sábado letivo (horário de segunda-feira - CTI e Graduação) 
28 Sábado letivo (horário de terça-feira - CTI e Graduação)  

1 2 3 4 5 6 2 3 4 6 6 7 8
7 8 9 10 11 12 13 9 10 11 12 13 14 15

14 15 16 17 18 19 20 16 17 18 19 20 21 22
21 22 23 24 25 26 27 23 24 25 26 27 28 29
28 29 30 31 30 31

12 Nossa Senhora Aparecida
28 Feriado pelo Dia do Servidor Público 20 Conselho de Classe Final – Turmas 3° Anos - Cursos Técnicos Integrados
5 Sábado letivo (horário de quarta-feira - CTI e Graduação) 23 Recesso compulsório com compensação conforme orientação DGP

19 Sábado letivo (horário de quinta-feira - CTI e Graduação)  24 Recesso
26 Sábado letivo (horário de sexta-feira - CTI e Graduação) 25 Natal
21 Prazo final para cancelamento de matrícula em componente curricular 31 Recesso
21 Prazo final para trancamento de matrícula (25% do período letivo) 26 a 30 Recesso compulsório com compensação conforme orientação DGP

7 Sábado letivo (horário de sexta-feira - CTI e Graduação)
14 Sábado letivo (horário de segunda-feira - CTI e Graduação) 

Término semestre letivo 2024.1 – Graduação e Pós-graduação
11 a 19 Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem atividades letivas para os cursos de graduação) 15 Proclamação da República

19 a 26 Período para solicitação de validação de unidade curricular – Graduação
11 a 19 Período para solicitação de reingresso - Graduação 

27 a 04/10 Solicitação de matrícula de aluno especial - Graduação

10
20

10

20



JANEIRO – 2025 MARÇO – 2025

FEVEREIRO – 2025 ABRIL – 2025

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

Dia Letivo somente para Graduação

online 
online

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 1 2
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5* 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16
20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31

1 Confraternização Universal 3 Recesso
2 a 29 Férias Docentes e Discentes 4 Feriado - Carnaval

20 Início do período para transferência interna, externa e retorno (Cursos Técnicos Integrados e Graduação) 5  - Atividades administrativas (a partir das 14h).
Término de semestre 2024.2 - Graduação e Pós-graduação

7 Conselho de Classe - Graduação
7 Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas 

8 a 10 Período de rematrícula para Graduação
Início do ano letivo 2025 para os cursos técnicos integrados 

10 a 14 Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem atividades letivas para os cursos de graduação)
11 a 12 Processamento de matrículas – Graduação

13 Ajustes de matrícula – Graduação
14 Processamento do ajuste de matrícula  – Graduação

Início de semestre letivo 2025.1 - Graduação
22 Colação de grau e formatura – Graduação (formandos 2024/2)
01 Formatura Cursos Técnicos Integrados
10 Término do período para transferência interna e externa (Cursos Técnicos Integrados)
17 Término do período para transferência interna, externa e retorno (Graduação)

14 a 21 Período para solicitação de validação de unidade curricular – Graduação
7 a 14 Período para solicitação de reingresso - Graduação 

21 a 28 Solicitação de matrícula de aluno especial - Graduação
15 Sábado letivo (horário de quinta-feira - CTI)
22 Sábado letivo (horário de segunda-feira - Graduação) 
29 Sábado letivo (horário de sexta-feira - CTI e Graduação)

1 2 1 2 3 4 5 6
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
17 18 19 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
24 25 26 27 28 28 29 30

Término do ano letivo 2024 para os Cursos Técnicos Integrados (exceto 3° anos) 18 Paixão de Cristo 

21 a 26
Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem atividades letivas para os cursos técnicos
integrados) 21 Tiradentes

27 Feriado Municipal 14 Prazo final para cancelamento de matrícula em componente curricular

28
Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem atividades letivas para os cursos técnicos
integrados) 14 Prazo final para trancamento de matrícula (25% do período letivo)

21 a 25 Conselho de Classe Final – Cursos Técnicos Integrados (exceto para 3° anos Cursos Técnicos Integrados) 30 Prazo final para solicitação de validação de unidade curricular – Cursos Técnicos Integrados
28 e 06/03 Processamento de matrículas – Cursos Técnicos Integrados 5 Sábado letivo (horário de quinta-feira - Graduação)

1 Sábado letivo (horário de terça-feira - CTI e Graduação)  12 Sábado letivo (horário de segunda-feira - CTI e Graduação) 
8 Sábado letivo (horário de quarta-feira - CTI e Graduação) 26 Sábado letivo (horário de terça-feira - CTI e Graduação)

15 Sábado letivo (horário de segunda-feira - CTI e Graduação)  
22 Sábado letivo (horário de quinta-feira - Graduação)

6
10
17

6

10

17

20

20



MAIO – 2025
JULHO – 2025

JUNHO – 2025
AGOSTO – 2025

SETEMBRO – 2025
NOVEMBRO – 2025

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

online 
online

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11 1 2 3 4 5 6

12 13 14 15 16 17 18 7 8 9 10 11 12 13
19 20 21 22 23 24 25 14 15 16 17 19 20
26 27 28 29 30 31 21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31
1 Dia do Trabalho
3 Sábado letivo (horário de quarta-feira - CTI e Graduação)  Término de semestre letivo 2025.1 - Graduação e Pós-graduação

10 Sábado letivo (horário de quinta-feira - CTI e Graduação) 18 Conselho de Classe – Graduação
17 Sábado letivo (horário de sexta-feira - CTI e Graduação) 19 a 23 Período de rematrícula para Graduação e Pós-graduação. 
24 Sábado letivo (horário de terça-feira - CTI e Graduação) 24 a 25 Processamento matrículas
31 Sábado letivo (horário de quinta-feira - Graduação) 28 a 30 Ajustes de matrícula – Graduação

31 Processamento do ajuste de matrícula  – Graduação
21 a 31 Férias Docentes e Discentes
21 a 25 Período para solicitação de reingresso - Graduação 

5 Sábado letivo (horário de quarta-feira - CTI e Graduação)
12 Sábado letivo (horário de sexta-feira - Graduação) 

1
2 3 4 5 6 7 8 1 2 3
9 10 11 12 13 14 15 5 6 7 8 9 10

16 17 18 19 20 21 22 11 12 13 14 15 16 17
23 24 25 26 27 28 29 18 19 20 21 22 23 24
30 25 26 27 28 29 30 31

19 Corpus Christi
20 Recesso 1 a 3 Férias Docentes e Discentes 
7 Sábado letivo (horário de segunda-feira - CTI e Graduação) Início de semestre letivo 2025.2 - Graduação

14 Sábado letivo (horário de sexta-feira - Graduação) 6 Feriado Municipal
28 Sábado letivo (horário de quinta-feira - Graduação) 4 a 11 Período para solicitação de validação de unidade curricular – Graduação

2 a 5 Conselho de Classe Parcial – Cursos Técnicos Integrados 11 a 15 Solicitação de matrícula de aluno especial - Graduação
7 Devolutiva Conselho de Classe (vespertino) - Cursos Técnicos Integrados 9 Sábado letivo (horário de terça-feira - Graduação) 

16 Sábado letivo (horário de quinta-feira - CTI e Graduação)
23 Sábado letivo (horário de quarta-feira - Graduação) 
30 Sábado letivo (horário de sexta-feira - CTI e Graduação)

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14 1 2

15 16 17 18 19 20 21 3 4 5 6 7 8 9
22 23 24 25 26 27 28 10 11 12 13 14 15 16
29 30 17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30
7 Independência do Brasil
5 Prazo final para cancelamento de matrícula em componente curricular 2 Finados
5 Prazo final para trancamento de matrícula (25% do período letivo) 15 Proclamação da República

13 Sábado letivo (horário de segunda-feira - CTI e Graduação) 20 Dia da Consciência Negra
20 Sábado letivo (horário de quinta-feira - Graduação) 8 Sábado letivo (horário de sexta-feira - CTI)
27 Sábado letivo (horário de quarta-feira - CTI e Graduação) 29 Sábado letivo (horário de quinta-feira - CTI)

22 a 25 Conselho de Classe Parcial – Cursos Técnicos Integrados
27 Devolutiva Conselho de Classe (vespertino) - Cursos Técnicos Integrados

18

18

4

4



OUTUBRO – 2025
DEZEMBRO – 2025SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7

13 14 15 16 17 18 19 8 9 10 11 12 13 14
20 21 22 23 24 25 26 16 17 18 19 20 21
27 28 29 30 31 22 23 24 25 26 27 28

29 30 31
12 Nossa Senhora Aparecida
27 Feriado -  Dia do Servidor Público Término do semestre/ano letivo 2025.2
18 Sábado letivo (horário de quinta-feira - CTI) 16 a 23 Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas 

24 Recesso
25 Natal
26 Recesso

29 a 31 Férias Docentes e Discentes
16 a 18 Conselho de Classe Final – Cursos Técnicos Integrados

16 Conselho de Classe – Graduação
20 Formatura Cursos Técnicos Integrados

14/03/2026 Colação de grau e formatura – Graduação (formandos 2025/2)

15

15


